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The new Classification of Economic Activities came into force on January 

1, 2012.  

 
 
Starting from 01.01.2012 state registration of newly-created legal entities and 
physical persons - private entrepreneurs will be processed according to the 
types of economic activities 2010 (KVED-2010) in spite of the fact that KVED-
2005 is valid till the end of the current year. To adjust types of economic 
activities in accordance with KVED-2010, physical persons –private 
entrepreneurs and representatives of legal entities should submit the following 
documents to the State Registrar:   
 
physical persons –private entrepreneurs 
 

 Registration card for state registration of data changes about physical 
person – private entrepreneur, contained in the Single State Register 
(form #11). The change of types of economic activities are processed 
free of charge. 

 
legal entities 
 

 Registration card for state registration of data changes about 
legal entity, contained in the Single State Register (form #4) – types of 
economic activities listed in registration documents of legal entity 
should be changed into the corresponding ones of the KVED-2010. 
 

 Registration card for processing of state registration of changes into 
statutory documents of legal entity (form #3) and the package of 
documents according to art. 29 of the Law of Ukraine “On state 
registration of legal entities and physical persons-private 
entrepreneurs” dated 15.05.03 # 755-IV – in case of making changes 

into statutory documents of legal entity in connection with the 
changes of types of economic activities. 

 
The above mentioned documents can be submitted to State Registrar within 
the whole 2012 year.  
 
In addition, officials were instructed only to recommend the change of the types 
of economic activities according to KVED-2010, and not demand from legal 
entities and private entrepreneurs to submit applications, reports and other 
documents within the transmission period stating KVED-2010. 
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Новий класифікатор видів економічної діяльності (КВЕД) набув 

чинності з 1 січня 2012 року.  

 
З 01.01.2012 р. державну реєстрацію новостворених юридичних осіб та 
фізичних осіб-підприємців проводять згідно видів економічної діяльності 
КВЕД-2010, не зважаючи на те, що КВЕД-2005 буде чинним до кінця року. 
Для того, щоб види діяльності відповідали КВЕД-2010, фізичним особам-
підприємцям та представникам юридичних осіб необхідно звертатися до 
державних реєстраторів з наступними документами: 
 
Для фізичних осіб-підприємців: 
 

 Реєстраційна картка на проведення державної реєстрації змін до 
відомостей про фізичну особу-підприємця, які містяться у ЄДРПОУ 
(ф. №11). Зміна видів діяльності здійснюється на безоплатній 
основі. 
 

Для юридичних осіб: 
 

 Реєстраційна картка на внесення змін до відомостей про юридичну 
особу, які містяться в ЄДРПОУ (ф. № 4) – при зміні видів 
економічної діяльності видами економічної діяльності з їх переліку, 
вказаними в статутних документах юридичної особи. 
 

 Реєстраційна картка на проведення державної реєстрації змін до 
статуних документів юридичної особи (ф. №3) та пакет документів 
згідно ст. 29 Закону України «Про державну реєстрацію юридичних 
осіб та фізичних осіб-підприємців» від 15.05.03 р № 755-IV – при 
необхідності внести зміни до статутних документів юридичної особи 
у зв’язку зі змінами видів економічної діяльності. 

 
Вищезгадані документи можна надати державному реєстратору протягом 
усього 2012 року. 
 
Крім цього, чиновникам було наказано не вимагати від юридичних осіб та 
фізичних осіб-підприємців обов’язкової подачі заяв, декларацій, звітів та 
інших документів у перехідний період із зазначенням КВЕД-2010. Вони 
повинні тільки рекомендувати їм переходити на новий КВЕД-2010 (у т.ч. 
вказувати його при подачі названих документів) у поточному році. 
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